ΚΕΦΑΛ. Α'.

Περὶ τῶν ἐν Σκήτῃ μοναχῶν, Ὀριγένους, Διδύ-
 μου, Κρονίωνος, Ὀρσισίου, Πουτουβάτου,
 Ἀρσιωνος, Ἀμμῶν, Εὐσεβίου καὶ Διοσκόρου
 τῶν ἀδελφῶν, καὶ Μακρῶν λεγομένων, καὶ
 Εὐαγρίου τοῦ φιλοσόφου.

Ἐν τούτῳ δὲ εἰσέτι διέπρεπον ἐν τοῖς Σκήτῃσι
 μοναστηρίοις, γηραλέος μὲν (45), Ὀριγένης ἐκ τῶν
 μαθητῶν Ἀντωνίου τοῦ μεγάλου περιλειμμένος,
 καὶ Δίδυμος, καὶ Κρονίων, ἀμφὶ τοὺς ἑκατὸν καὶ
 δέκα ἐνιαυτοὺς γεγωνῶς· καὶ ὁ μέγας Ἀρσισιος,
 καὶ Πουτουβάτης, καὶ Ἀρσιών, καὶ Σεραπίων, οἱ
 καὶ αὐτοὶ σύγχρονοι Ἀντωνίῳ τῷ μεγάλῳ ἐγένοντο.
 Καταγεγηρακότες δὲ ἐν τῷ φιλοσοφεῖν, προϊστάντο
 πότε τῶν τῆδε μοναστηρίων. Τῶν δ' αὖ νέων καὶ μέσων
 ἡλικίαν ἀγόντων, πολλοὶ καλοὶ τε καὶ ἀγαθοὶ σὺν αὐ-
 τοῖς ἐγνωρίζοντο· καὶ Ἀμμώνιος καὶ Εὐσεβίος καὶ
 Διοσκόρος, οὗς ἀδελφοὺς ἀλλήλοισι ὄντας, Μακροὺς ἐκ
 τῆς ἡλικίας ὀνόμαζον. Λέγεται δὲ τούτων τῶν Ἀμ-

A sibi utile fore, quod tanta sustinisset mala, ac
 fortasse pro peccatis suis, pro quibus hic pœnas
 dare satius fuerit, quam post hanc vitam. Moses
 verò mansuetudine et charitate, et languorum cu-
 rationibus quos oratione sola pellebat, præ cæteris
 inclarusse memoratur. At Pior, cum ab inuente
 ætate philosophari decrevisset, ejus rei causa pa-
 ternis ædibus egressus, spondit Deo, se dein-
 ceptis neminem ex propinquis visurum esse. Post
 quinquaginta vero annos, soror ipsius, cum audi-
 visset eum vivere, præ immoderato gaudio inspe-
 ratum nuntii stupefacta, quiescere non poterat, nisi
 fratrem videret. Quam in senili ætate lamentan-
 tem ac supplicantem miseratus ejus regionis epi-
 scopus, scripsit ad præsides monachorum in Sceti
 degentium, ut Plorem mitterent. Qui abire jussus,
 cum refragari non auderet: nefas enim habent
 Ægyptii, aliique omnes, ut opinor, monachi, jus-
 sis non obtemperare: adjuncto sibi comite per-
 ædium staret, nuntiavit se adesse. Cum autem
 nominatim allocutus: Ego, inquit, sum frater
 ingenti gaudio perfusa, gratias Deo egit. At ille
 juxta januam oratione facta, e vestigio reversus est ad locum in quo degebat. Ibi effosso puteo,
 aquam amaram reperit, eaque utens usque ad exitum vitæ perseveravit. Porro ejus abstinē-
 tiæ magnitudo insequenti tempore declarata est. Nam post ejus obitum, cum multi in eodem loco
 philosophari ambiissent, nullus id sustinuit. Verum ut ipse mihi persuadeo, haudquaquam ei dif-
 ficile erat aquam in dulcem saporem convertere, nisi hoc modo philosophari decrevisset: quippe
 qui eam, cum antea non esset, scaturire fecerat. Certe traditum est monachos qui cum Mose
 erant, cum aliquando puteum foderent, et nec vena quæ sperabatur, nec altitudo ulla aquam
 profunderet, animum despondentes, opus dimittere voluisse: Plorem vero circa meridiem super-
 venisse; et salutatis primum monachis, diffidentiam et pusillum animum exprobrasse, deinde in
 fossam descendantem orasse, humumque ligone ter percussisse. Quo facto statim aqua erupisse
 dicitur et fossam complevisse. Porro cum Pior oratione facta discederet, rogatus a monachis qui
 cum Mose erant ut apud ipsos jentaret, non obtemperavit: haudquaquam ejus rei causa missum
 se esse dicens, id vero propter quod venerat, confectum esse.

C

CAP. XXX.

De Scetiensibus monachis, Origene, Didymo, Cro-
 nione, Orsiesio, Putubate, Arsione, Ammonio,
 Eusebio et Dioscore fratribus, qui Magni vocaban-
 tur: et de Evagrio philosopho.

Eodem tempore in monasteriis Scetis clarue-
 runt, senes quidem, Origenes, qui ex magni An-
 tonii discipulis adhuc supererat: et Didymus, et
 Cronion, annos natus decem supra centum: et
 magnus ille Orsisius, et Putubates et Arsion ac
 Serapion: qui et ipsi magni Antonii temporibus
 æquales fuerunt. Cumque in monastica philosophia
 consenuissent, tunc temporis monasteriis illic sitis
 præerant. Ex junioribus vero et in media adhuc
 ætate constitutis, multi probi atque honesti viri
 una cum superioribus illis florebant, inter quos
 Ammonius, Eusebius ac Dioscorus: qui cum fra-
 tres essent, ob staturæ proceritatem Magni voca-

VALESHI ANNOTATIONES.

(45) Γηραλέος μὲν. Scribe meo periculo γηρα-
 λέος μὲν, etc. Quæ emendatio, licet prima fronte
 levis esse videatur, magni tamen momenti est.
 Primo enim loco Sozomenus senes monachos com-
 memorat; deinde transit ad juniores, qui adhuc

tirones erant. Subdit enim paulo post, τῶν δὲ αἶ-
 νέων καὶ μέσων ἡλικίαν ἀγόντων, etc. Nostram certe
 emendationem plane confirmat Nicephorus in cap.
 37 libri citati.

bantur. Porro hunc Ammonium ad culmen monasticae philosophiae pervenisse narrant, et voluptatem ac desidiam forti animo superasse. Idem admodum studiosus fuisse dicitur, adeo ut Origenis, Didymi et aliorum ecclesiasticorum scriptorum libros diligenter 263 evolveret. Ab incunte autem aetate ad extremum vitae diem nihil igne coctum praeter panem gustasse fertur. Cum vero aliquando capiendus esset, ut episcopus ordinaretur, nec rogando persuadere potuisset iis qui ad ipsum capiendum venerant, ut abirent, abscissa sibi auricula, Abite, inquit; posthac enim nequidem si vellem, sacerdotalis lex me ordinari sinit; integri enim corporis sacerdotem constitui oportet. Illi digressi, posteaquam intellexerunt, Judaeis quidem hae observanda esse, Ecclesiam vero de corpore non curare, dummodo sacerdos integer sit moribus, denuo redierunt, eum comprehensuri. Tum ille juravit, se linguam quoque sibi praecisurum, si vim facere tentassent. Quibus illi minis perterriti, abscesserunt. Hinc porro factum est ut Ammonius iste Parotes, id est auricula mutilus, vocaretur. Haud multo post, sequentis scilicet imperatoris temporibus, Evagrius sapiens cum illo familiariter vixit, vir doctus imprimis, et tum intelligendi facultate, tum dicendi copia praeditus: et in distinguendis cogitationibus quae aut ad virtutem, aut ad vitium tenderent, sagacissimus: et quomodo illae quidem excolendae, hae vero cavendae sint, consultor idoneus. Verum quod quidem ad doctrinam attinet, qualis quantusque vir fuerit, libri quos posteris reliquit, satis declarabunt. Moribus vero moderatis fuisse dicitur, et ab omni fastu et arrogantia ita alienus, ut nec jure merito laudatus, praconii intumesceret, nec immerito vituperatus, contumelias iniquo animo ferret. Ortus hic fuit ex urbe Iberis quae ad Euxinum Pontum sita est. Philosophiam vero et sacras litteras didicit sub Gregorio episcopo Nazianzi, qui dum Constantinopolitanam Ecclesiam administraret, eum archidiaconum habuit. Cumque vultu esset eleganti, et exquisito